

Renzo Romano Taddei

Setembro de 2016

Professor da Universidade Federal de São Paulo, onde atua no Departamento de Ciências do Mar, campus Baixada Santista, e no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, campus Guarulhos. Coordenador do Laboratório de Pesquisas em Interações Sociotecnicoambientais (LISTA). Doutor em Antropologia pela Universidade de Columbia, Nova York. É pesquisador associado do Comitatus Institute for Anthropological Study e do Center for Research on Environmental Decisions, na Universidade de Columbia. Foi professor visitante na Universidade de Yale. Fez pesquisas de campo na Argentina e no Ceará. Atua principalmente nos seguintes temas: teoria social, estudos sociais da ciência e da tecnologia, participação social em governança ambiental, narrativas culturais sobre risco e desastres.

1) Formação

2009	Pós-Doutoramento	Universidade Estadual de Campinas, Departamento de Antropologia (Dept. De Antropologia)
2005	Doutorado	Columbia University, Graduate School of Arts and Sciences/Teachers College (Antropologia)
1995	Graduação	Universidade de São Paulo, Escola Politécnica

2) Histórico profissional:

- 2013- : Professor adjunto A2, Instituto do Mar & Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, Universidade Federal de São Paulo
- 2009-2013: Professor adjunto II, Escola de Comunicação, Universidade Federal do Rio de Janeiro
- 2007: Professor adjunto (horista), Teachers College, Columbia University
- 2006-2007: Professor visitante, Department of Anthropology, Yale University
- 2001-2002: Professor adjunto (horista), Social Sciences Department, Borough of Manhattan Community College, City University of New York

3) 10 publicações mais relevantes:

- **TADDEI, Renzo.** Os desastres em uma perspectiva antropológica. *ComCiência*, Dossiê Desastres Ambientais, Campinas, No. 176, 10/03/2016.
- **TADDEI, Renzo, & GAMBOGGI, Ana Laura.** Education, anthropology, ontologies. *Educação e Pesquisa*, v. 42, n. 1, 2016, pp. 27-38.
- **TADDEI, Renzo.** O lugar do saber local (sobre ambiente e desastres). In: Siqueira, A.; Valencio, N.; Siena, M.; Malagoli, MA. (Org.). *Riscos de desastres relacionados à água: aplicabilidade de bases conceituais das Ciências Humanas e Sociais para a análise de casos concretos*. São Carlos: Rima Editora, 2015.
- **TADDEI, Renzo.** As secas como modos de enredamento. *ClimaCom Cultura Científica – pesquisa, jornalismo e arte*. Ano 01, No. 01 – “Redes”, 2014.
- **TADDEI, Renzo.** Alter geoengenharia. *Os Mil Nomes de Gaia*, 2014. Disponível em <https://goo.gl/1h1x7V>; acessado em 01 de maio de 2016.
- **TADDEI, Renzo.** CA Commentary to the article “Climate Change and Accusation Global Warming and Local Blame in a Small Island State”, by Peter Rudiak-Gould. *Current Anthropology*, Volume 55, Number 4, August 2014, pp. 382-383.
- **TADDEI, Renzo.** Ser-estar no sertão: capítulos da vida como filosofia visceral. *Interface* (Botucatu. Impresso), v. 18, p. 597-607, 2014.

- **TADDEI, Renzo.** Anthropologies of the Future: On the Social Performativity of (Climate) Forecasts. In: Helen Kopnina; Eleanor Shoreman-Ouimet (Org.). *Environmental Anthropology: Future Directions*. 1ed. Londres: Routledge, 2013, p. 244-263.
- **TADDEI, Renzo.** Social participation and the politics of climate in Northeast Brazil. In: LATTA, Alex; WITTMAN, Hannah. (Org.). *Environment and Citizenship in Latin America: Natures, Subjects and Struggles*. New York: Berghahn Books, 2012, v. , p. 77-93.
- **TADDEI, Renzo.** The Politics of Uncertainty and the Fate of Forecasters. *Ethics, Policy & Environment*, v. 15, p. 252-267, 2012.

CV completo: <http://lattes.cnpq.br/3956613911250399>